1. *Math. xviii, 6. — Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Nostis, auditores, publicas et communes noxas, clades et pericula, communi opera, averti et arceri. Sic incendia communi omnium vicinorum restinguuntur auxilio; sic lupi et canes rabidi communi incolarum pelluntur et necantur manu; sic viæ publicæ et regie communi reficiuntur et conservantur opera: proinde non unum hominem, sed totam offendit communitatem, qui ejusmodi noxam affert aut procurat. Hujusmodi malum in regno Christi est scandalum, quod non uni aut alteri homini, sed toti nocet communitati. Hinc omnes qui illius regni membra sunt, inveno communi quasi ope maximopere adlaborasse, ut scandala tollerentur. Quod ego si ostendero, quis in posterum audebit rem tam noxiam in publicum afferre. — 1º Ostendit Deus: nam imprimis justissimam iram suam cohuiit ab Hebræis, ut inde extollerentur gentes, eorum hostes, et pertinaciores fierent. Sic Num. xiv, cum proposuisset murmurantem populum ferire pestilentia et consumere in deserto, interposuit se Moyses orans et dicens, inde consecuturum ut gentes blasphemem nomen ejus, quasi non potuerit eos inducere in terram promissam, et idcirco occiderit eos... — 2º Ostendit Christus primo, seria debortatione et comminatione. Non enim inveno Dominum contra aliud vitium adeo detonasse, ac contra scandalum... Idem docuit exemplo... — 3º Ostendit Deipara Virgo, dum post partum instar alia-*

para decirnos que no nos escandalicemos esto es, que no cometa-

rum mulierum, licet angelos puritate vinceret, per quadraginta dies ab ingressu templi abstinuit, et legem purificationis servavit, ne homines scandalizarentur, quasi legem violaret, aliisve mulieribus melior esse vellet. Itaque de suo jure, honore et prerogativa cessit cum non teneretur, ut scandalum vitaret... — 4<sup>o</sup> Ostendunt angeli, qui ne hominibus, quos custodiunt, scandala præbeantur, sedulo laborant, juxta Ps. xc: *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Lapides autem in via positi, potissimum scandala sunt, quibus mundus plenus est... — 5<sup>o</sup> Ostendunt viri sancti veteris testamenti. Primo, Booz, qui de nocte advertens dormire ad pedes suos Ruth Moabitidem, non solum eam non attigit, verum etiam cavet, ne alii, si intelligerent juxta se cubuisse mulierem, inde offenderentur, jussit eam mane in tenebris abscedere, et præcepit ei insuper: *Cave, ne quis noverit, quod huc veneris.* Ruth. iii. Dixit quidam veterum: « Si non caste, saltem caute. » Sed hic noster Booz caste se et caute gessit. Secundo, Eleazarus, II. Mach. vi... — 6<sup>o</sup> Ostendunt sancti novæ legis. Primo, S. Paulus, qui I. Cor. vii, ait: *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum;* et c. ix. sequente ostendit potuisse jure, se victum ab iis quos docebat, eligere, noluisse tamen et magis in penuria et proprio manuum labore vivere, elegisse, ne quod offencilum daret Evangelio Christi, ne videlicet homines invidi et avari existimarent cum lucrifragia evangelizare. Secundo, Marcellinus papa, Brev. Rom. 26 apr. etc. (FABER, *Op. conc. Dom. vi.* post Pascha, conc. 3). — Quam sit grave et periculosum præbere scandala. *Hæc locutus sum vobis, ne scandalizemini.* Observarunt viri doctissimi, sacre Scripture interpretes, non unum discrimen inter maledictionem, quam pronuntiavit Deus in primos nostros parentes, pessimo serpentis sibilo seductos, et in serpentem, ipsorum seductorem. Imprimis enim: « Neque mulieri, inquit Rupertus. lib. de victoria Verbi Dei, c. 15, maledicta es, neque viro, maledictus, dixit; sed tantum hoc: *Maledicta terra in opere tuo,* etc. Soli serpenti dixit: *Maledictus eris;* quo videlicet dicto firma et immutabilis intelligenda est sententia damnationis. » Rursum Procopius in hunc: « Mirabile, inquit, vide indicium, deceptis interrogat, deceptorem non interritat, sed quasi malum et malis auctorem, et penitus incorrigibili-

mos el mal por mas que haga ó diga el proximo<sup>1</sup>. Poes bien, para

lem, veniaque indignum affatur. » Denique, serpens inter tres prævaricatores, ultimo interrogatus, primus condemnatur: *Quia fecisti hoc, maledictus eris,* etc. Quid sibi volunt ista? Nimirum interest plurimum inter seductorem, et inter seductos: inter auctorem scandalii et inter scandalizatos. Isti merentur poenam; ille etiam maledictionem. Isti ad judicium citandi sunt; ille vel injudicatus et absque processu judicii condemnatus. Isti quidem luent; sed ille omnium primus, qui scandalum præbit. Audimus in hodierno Evangelio, quanta dixerit Christus suis discipulis, ne scandala incurrerent; quanta ergo dicturum putamus iis, qui scandala præbituri sunt? Dixit certe illis severa, et terribilia, que nunc audiemus. — 1<sup>o</sup> Locutus est Matth. xviii. Dominus: *Vae autem homini per quem scandalum venit...* — 2<sup>o</sup> Locutus est eodem Matthæi citato capite hæc: *Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat, te absconde cum et projice abs te...* — 3<sup>o</sup> Locutus est eodem Matthæi capite in hunc modum: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expopit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris...* — 4<sup>o</sup> Locutus est Matth. xvii, ad Petrum, cum didrachma ab eo exactum esset: *Ergo liberi sunt (a tributo) filii: ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle et aperto ore ejus invenies staterem, illum sumens da eis pro me et te.* Ne enim exactores offenderentur quasi Christus vellet se subtrahere a communi lege et subjectione imperatoris, eumque aspernari, voluit in summa rerum penuria piscem e mari evocare, qui pro ipso satisfaceret (Id. *ibid.* conc. 2. auctarii).

1. Motiva ne scandalizemur in peccatis quorumcumque. *Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini.* Qui mare aut flumen scopulis et syrtibus plenum navigare debet, solet ab aurico, si quem habet, via, guaro sedulo admoneri ut hoc vel illo loco vitet latentes illic scopulos. Quam fidam monitionem, si negligeret navigaturus, facile in extrema vite pericula deveniret. Hunc in modum Deus monuit per Moysen Hebræorum populum, ut ingrediens in terram promissionis, non iniret fœdera neque matrimonia cum residentibus gentibus, sed deleteret illas, aras quoque earum subverteret, et statuas confringeret, lucos succederet, et sculpitilla combureret, nec concupisceret argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumeret ex eis quidquam, ne in eis graviter offen-

explicaros la doctrina del Salvador acerca de este punto, é instruirlos cuan útil es esto, voy en primer lugar de mostraros la necesidad

deret, uti legimus, Dent. vii. Ad eundem modum præmonet etiam Christus in hodierno Evangelio suos discipulos mittendos in universum orbem, ut ne offenderentur, adeoque Deum offenderint, si viderent se odio esse hominibus, eijci de synagogis et civitatibus, et adeo exosos esse, ut qui interficit illos, obsequium se præstare Deo putet. Quibus etiam verbis communis noster magister absque dubio nos omnes monet, ut inter scopulos et syrtis scandalorum hujus mundi, quibus ipse plenus est, caute navigemus. Ipse enim ait Marc. xiii: *Quod vobis dico, omnibus dico: Vigilate.* Detegamus igitur hos scopulos et vitæmus. — I. Scandalizantur hæretici, vel potius seipsos scandalizant in mala catholicorum vita, sed temere et stulte. Etenim cogitare debent: Primo, in quovis hominum catu esse aliquos malos, perinde non valere argumentum a moribus ad fidem, nisi mores illi ex tali fide juxta leges et dogmata ejus proveniant: sicuti non arguitur resp. quod in ea sint fures, latrones, adulteri, etc., sed quod furta, latrocinia et adulteria eorum leges approbent vel tolerent, nec debitis panis plectant. Si enim improbent et puniant, laudem meretur, non vituperium. Neque scandalizatur quisquam, si videat in aliqua civitate crebro suspendi fures, et occidi reos alios; sed potius emendatur. Jam vero mali catholicorum mores, non proveniunt ex fide catholica; quia juxta ejus leges et dogmata nec probantur, nec tolerantur, sed pro merito taxantur et castigantur... Secundo, intuei suorum mores debent, et invenirent longe perveriores, quodque caput est a dogmatibus suis fluentes... Tertio, intuari debent plura, que sunt bona apud catholicos, quam apud ullam sectam... — II. Scandalizantur alii in mala clericorum vita, necnon prelatorum. Sed hi imprimis cogitent monitos se esse a Christo de talibus: *Quod dicunt facite. secundum autem opera eorum nolite facere.*... Secundo, quia mala eorum vita nihil tibi nocet. Quid enim tibi obest, etsi a scabioso tabellario accipias litteras regis. Qui solum a bonis volunt addiscere, similes sunt illis qui in scyphis argenteis vel aureis tantum volunt bibere, et in purpureis saccis frumentum recipere, quorum profecto sitiis fameseque miseratione digna non est. Quid a te, quid agant clerici et superiores? Ipsi onus suum portant, suo tempore rationem reddaturi... — Tertio, quia etiam mali clerici et superiores

de no escandalizaros y en segundo, deciros lo que tenéis que hacer para no escandalizaros. Es una materia, como veis, tan importante como poco conocida por lo general.